
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
     

 

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II 

 Settore II - Servizi alla Persona 

 SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 

 Ufficio Sport 

DETERMINAZIONE N 1114 del 27/08/2025 
 

 
 
 
 
Oggetto: 
 
SERVIZIO SPORT - APPROVAZIONE DEL PIANO ORARIO PER L’ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DEGLI SPAZI NELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI IN ORARIO 
EXTRA-DIDATTICO PER L’ANNO SPORTIVO 2025/2026 E DELLO SCHEMA DI ATTO 
UNILATERALE D’OBBLIGO 

 

C O M U N E  D I  E M P O L I



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), e successive 
modifiche e integrazioni; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi; 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati 
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 
• lo Statuto Comunale e i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici e servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• il Decreto del Sindaco n. 52 del 31/03/2025, con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
del Settore II - Servizi alla Persona; 
 
Richiamate: 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per le annualità 2025/2027; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”, con assegnazione ai dirigenti dei capitoli di spesa 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 26/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per l’anno 2025; 
 
Richiamati inoltre: 
• la deliberazione n. 59 del 3 agosto 2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento Comunale 
per la concessione in gestione e uso degli impianti sportivi pubblici; 
• l’art. 5 del suddetto Regolamento che prevede la possibilità per l’Amministrazione Comunale di concedere 
in uso le palestre scolastiche in orario extra-didattico ad Associazioni/Enti sportivi che ne fanno richiesta; 
 
Ricordato che: 
-il Comune di Empoli riconosce lo sport come servizio di interesse generale capace di favorire l’inclusione, la 
salute, l’educazione e la partecipazione attiva alla vita della comunità 
-il Comune di Empoli promuove l’accesso paritario e responsabile alla pratica sportiva, sostenendo il ruolo 
educativo delle società e associazioni presenti sul territorio; 
 
Posto che: 
-con determinazione dirigenziale n. 850 del 3/7/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico (con relativa 
modulistica) per la concessione in uso degli spazi presso le palestre scolastiche nell’anno sportivo 
2025/2026; 
-che l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito istituzionale dall’8 al 28 luglio 2025 
-che risultavano pervenute n. 13 richieste di assegnazione; 
 
Dato atto che l’Ufficio Sport ha effettuato la valutazione delle istanze, sulla base dei criteri individuati nel 
suddetto Avviso; 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
Visto il piano orario settimanale delle singole palestre predisposto dall’Ufficio Sport al termine della 
valutazione (allegato 1), il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Evidenziata l’importanza strategica dello sport come strumento di promozione della salute, dell’inclusione 
sociale, dell’educazione e della partecipazione attiva alla vita comunitaria, in linea con gli obiettivi di 
benessere collettivo perseguiti dall’Amministrazione Comunale e con le disposizioni nazionali volte a favorire 
l’attività sportiva dilettantistica, quale fattore essenziale per lo sviluppo personale e la coesione territoriale, 
come espressamente riconosciuto nell’avviso che sottolinea il ruolo delle palestre scolastiche come 
patrimonio pubblico prioritariamente per esigenze didattiche, ma aperto alla fruizione extrascolastica nel 
rispetto della scuola, della cura degli spazi e della sicurezza; 
 
Sottolineato altresì l’importanza di razionalizzare l’utilizzo degli spazi pubblici, ottimizzando la fruizione delle 
palestre scolastiche in orario extra-scolastico al fine di massimizzare i benefici per la comunità, in conformità 
all’art. 6 del D.Lgs. n. 38/2021 (riforma dello sport), che promuove l’accesso agli impianti sportivi pubblici per 
attività dilettantistiche e formative, garantendo efficienza e sostenibilità nella gestione delle risorse comunali, 
assicurando trasparenza, equità e valorizzazione del tessuto sportivo locale, con priorità per associazioni 
con sede a Empoli e accesso residuale per quelle di Comuni confinanti; 
 
Dato atto che l’Ufficio Sport ha elaborato lo schema di atto unilaterale d’obbligo (allegato 2), conforme alle 
disposizioni dell’avviso pubblico e del Regolamento Comunale, da trasmettere alle associazioni assegnatarie 
per la sottoscrizione e restituzione, unitamente all’attestazione del primo versamento anticipato delle tariffe 
dovute, come condizione per l’effettiva assegnazione e l’avvio dell’utilizzo degli spazi; 
 
Dato atto inoltre che l’ufficio effettuerà - con specifico provvedimento - l’accertamento delle somme dovute 
all’Ente per l’utilizzo degli spazi assegnati secondo il piano orario di cui all’allegato 1 del presente atto e in 
base alle tariffe stabilite con delibere di Giunta Comunale n. 54 del 13/04/2011, n. 166 del 14/10/2020 e n. 
164 del 22/09/2021, con pagamento integrale e anticipato mensile, a pena di decadenza automatica, e 
senza deroghe o rateizzazioni non autorizzate; 
 
Ricordato inoltre che l’utilizzo delle palestre è comunque subordinato all’ottenimento del nulla osta da parte 
degli Istituti Scolastici; 
 
Preso atto infine 
-che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta; 
-che la stessa attesta la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
 
Per quanto riassunto: 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il piano orario settimanale delle singole palestre 
predisposto dall’Ufficio Sport (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare lo schema di atto unilaterale d’obbligo (allegato 2), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, da utilizzare per le concessioni in uso degli spazi presso le palestre scolastiche; 
3. di procedere alla pubblicazione del piano orario nella sezione “Avvisi” del sito web del Comune; 
4. di dare mandato all’Ufficio Sport per procedere con le assegnazioni alle Associazioni secondo il 
piano orario e alla trasmissione dello schema di atto unilaterale d’obbligo alle associazioni assegnatarie, le 
quali dovranno restituirlo debitamente sottoscritto; 
5. di dare atto che l’ufficio provvederà, a seguito della suddetta sottoscrizione, ad accertare sul capitolo 
421004 le somme dovute dalle società assegnatarie sulla base del piano orario approvato e delle tariffe 
stabilite con delibere di Giunta Comunale n. 54 del 13/04/2011, n. 166 del 14/10/2020 e n. 164 del 
22/09/2021, richiedendo il pagamento anticipato come previsto dall’avviso; 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

6. di stabilire che l’effettiva assegnazione si realizzerà con l’invio di attestazione del primo versamento 
anticipato (pagamento anticipato della prima mensilità) da parte della società sportiva; 
7. di dare atto che, in caso di mancato pagamento o di utilizzo non diligente degli spazi, l’uso sarà 
sospeso con effetto immediato, ai sensi del Regolamento Comunale e dell’atto unilaterale d’obbligo, e che in 
caso di tre segnalazioni scritte da Dirigenti scolastici per inadempienze, l’autorizzazione sarà revocata 
automaticamente e definitivamente, con possibile causa ostativa per avvisi futuri; inoltre, il Responsabile 
Ufficio Sport potrà disporre sospensione per manifestazioni pubbliche, manutenzione, esigenze didattiche o 
forza maggiore, con preavviso di 7 giorni salvo urgenze, senza rimborsi; 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel 
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria. 
 
 
   
 
 

 Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo 

          

Empoli, 27/08/2025 
 

 Il Dirigente del Settore 

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
    


